
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
204.850 193.718 195.672 1,01% ‐4,48% 1.954 ‐9.178

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
98.924 91.770 92.009 0,26% ‐6,99% 239 ‐6.915

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
105.926 101.948 103.663 1,68% ‐2,14% 1.715 ‐2.263

Variación mensual Variación anual

‐6.915

1.715 ‐2.263

PARO REGISTRADO TOTAL

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

 

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTADATOS 

‐9.178

SUBE

BAJA

PARO REGISTRADO POR SEXOS

1954

SUBE BAJA

HOMBRES

MUJERES

SUBE BAJA
239

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

Mensual Anual

El paro registrado desciende un ‐4,5% respecto a noviembre de 2013

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN 
MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Desciende el paro registrado respecto a noviembre de 2013 en ambos sexos, ‐7% en 
los hombres y ‐2,1% en las mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Provincia de Málaga
Observatorio Socioeconómico ‐ Paro registrado Noviembre 2014
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
20.481 19.624 19.680       0,29% ‐3,91% 56 ‐801

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
101.182 91.134 92.198       1,17% ‐8,88% 1.064 ‐8.984

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
83.187 82.960 83.794       1,01% 0,73% 834 607

Variación mensual Variación anual

834,00 607,00

56,00 ‐801,00

1064,00 ‐8984,00

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

SUBE

VARIACIÓN ABSOLUTADATOS VARIACIÓN RELATIVA

VARIACIÓN ABSOLUTA

PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD

MENORES DE 25 AÑOS

BAJA

SUBE BAJA

SUBE SUBE

DE 25 A 44 AÑOS

45 Y MÁS AÑOS

VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

Variación  Interanual del Paro 
Registrado por Sexos

‐8,00%

‐7,00%

‐6,00%

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

Hombres Mujeres

Baja el paro, respecto a noviembre de 2013, en los grupos de edad 
"menores de 25 años" y "De 25 a 44 años"

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

-25

+25

+45

Datos extraídos del Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca 
Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo

2 de 9



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
4.775 5.357 5.192          ‐3,08% 8,73% ‐165 417

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
11.954 10.905 10.785       ‐1,10% ‐9,78% ‐120 ‐1.169

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
32.786 28.104 27.090       ‐3,61% ‐17,37% ‐1.014 ‐5.696

Variación mensual

VARIACIÓN ABSOLUTA
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual

131.501 125.267 128.503     2,58% ‐2,28% 3.236 ‐2.998

Variación mensual Variación anual

‐120,00
BAJA

‐1169,00
BAJA

3236,00
SUBE

‐2998,00
BAJA

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
AGRICULTURA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

SUBE
‐165,00

BAJA
417,00

DATOS

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

‐1014,00
BAJA

‐5696,00
BAJA

PARO REGISTRADO POR SECTORES

INDUSTRIA

CONSTRUCCIÓN

SERVICIOS

Variación  Interanual del Paro Registrado por Grupos 
de Edad

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

2,00%

Menores de 25 años De 25 a 44 años 45 y más años

El paro registrado desciende, respecto a noviembre de 2013, en todos los 
sectores, excepto agricultura y el grupo "Sin empleo anterior"

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
23.834 24.085 24.102       0,07% 1,12% 17 268

Variación mensual Variación anual

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
208.112 210.107 209.153 201.443 196.381 189.769

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
185.962 184.657 187.418 193.718 195.672 ‐

Descenso acumulado hasta la fecha del informe ‐12.440

17,00
SUBE

268,00
SUBE

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO 2014

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
SIN EMPLEO ANTERIOR

Variación Interanual del Paro Registrado por Sectores

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

Evolución Paro Registrado en 2014

170.000

175.000

180.000

185.000

190.000

195.000

200.000

205.000

210.000

215.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

12.440 parados menos en lo que va de año 2014

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Evolución Interanual Paro Registrado Nov 2013 ‐ Nov 2014

Evolución Interanual Paro Registrado Nov 2013 ‐ Nov 2014

MAPAS DE EVOLUCIÓN INTERANUAL DE PARO REGISTRADO
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
48.179 59.701 51.762 ‐13,30% 7,44% ‐7.939 3.583

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.547                       3.749              3.346           ‐10,75% 31,37% ‐403 799

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
45.632 55.952 48.416        ‐13,47% 6,10% ‐7.536 2.784

Variación mensual Variación anual

‐7.536
BAJA

2.784
SUBE

799
SUBE

TEMPORALES

‐403
BAJA

CONTRATOS POR TIPO

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

INDEFINIDOS

TOTAL CONTRATOS

DATOS  VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐7939

BAJA

3.583

SUBE

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Provincia de Málaga
Observatorio Socioeconómico ‐ Contratación Noviembre 2014

Variación Mensual e Interanual de la Contratación 
Registrada

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

Mensual Anual

 Aumentan los contratos un +7,4% respecto a noviembre de 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN
 MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Aumentan tanto los contratos indefinidos,+31,4%,  como los temporales, +6,1%, 
respecto a noviembre del año 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
27.525 33.351 29.240        ‐12,33% 6,23% ‐4.111 1.715

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
20.654 26.350 22.522        ‐14,53% 9,04% ‐3.828 1.868

Variación mensual Variación anual

‐3.828
BAJA

1.868
SUBE

‐4.111
BAJA

1.715
SUBE

MUJERES

CONTRATACIÓN POR SEXOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

HOMBRES

Variación  Interanual de la Contratación 
Registrada por Sexos

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

Hombres Mujeres

Aumenta la contratación en ambos sexos respecto a noviembre de 2013, un 
+6,2% a hombres y un +9% a mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Variación  Interanual por Tipo de Contrato

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

Indefinidos Temporales
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
10.092 11.000 9.332           ‐15,16% ‐7,53% ‐1.668 ‐760

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.581 2.251 2.223           ‐1,24% 40,61% ‐28 642

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.006 5.301 5.525           4,23% 10,37% 224 519

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
31.500 41.149 34.682        ‐15,72% 10,10% ‐6.467 3.182

Variación mensual Variación anual

SERVICIOS
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐6467,00
BAJA

3182,00
SUBE

CONSTRUCCIÓN
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

224,00
SUBE

519,00
SUBE

INDUSTRIA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐28,00
BAJA

642,00
SUBE

CONTRATACIÓN POR SECTORES

AGRICULTURA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐1668,00
BAJA

‐760,00
BAJA

Variación Interanual de la Contratación por Sectores

‐10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios

Aumenta la contratación, respecto a noviembre de 2013, en todos los sectores, excepto 
agricultura

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
47.102 41.642 48.466 51.697 52.645 53.956

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
58.406 43.276 54.931 59.701 51.762 ‐

Contratos acumulados 2014 hasta la fecha del informe 563.584

EVOLUCIÓN CONTRATACIÓN EN 2014

Evolución Contratación en 2014

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

563.584 contratos firmados en lo que va de 2014 
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